
50022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 847
Art. 5, comma 6 della L.r. n. 36/2008 e ss.mm.ii.- Subentro della Regione Puglia nei rapporti attivi e passivi 
dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest - Chiusura Conto di Tesoreria Unica. 
Variazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs 
118/2011.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce.

Premesso che

La legge regionale 10 dicembre 2012, n. 36, modifica il procedimento di liquidazione delineato dalla l.r. n. 
36/2008 in materia di soppressione delle Comunità montane pugliesi, confermando, tra le altre funzioni e 
attività, la successione a titolo generale della Regione Puglia, in tutti i rapporti attivi e passivi esistenti in 
capo alle soppresse Comunità Montane, ad eccezione delle fattispecie analiticamente disciplinate dalla stessa 
norma (comma 6, art. 5, l.r. n. 36/2008, come introdotto dall’art. 1 della l.r. 36/2012).

In particolare, le disposizioni introdotte dalla l.r. n. 36/2012, descrivono le procedure attraverso le quali 
attuare l’effettivo passaggio dei procedimenti in corso e non ancora definiti ai soggetti pubblici e alle strutture 
regionali sulla base delle rispettive competenze istituzionali.

In attuazione delle disposizioni liquidatorie la Giunta ha approvato le deliberazioni nn. 1906, 1907, 1908, 
1909, 1910 e 1911 tutte del 15 ottobre 2013 che individuano i rapporti giuridici, amministrativi ed economici 
già in capo alle predette Comunità Montane soppresse e li assegnano ai soggetti successori.

Nelle more del perfezionamento dei provvedimenti per il passaggio delle attività e delle funzioni, la legge 
regionale 7 agosto 2013, n. 26 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013” produce un’ulteriore modifica alla citata l. r. n. 36/2008 ed in particolare all’articolo 29 
dispone la decadenza dai rispettivi incarichi dei Commissari liquidatori pro tempore e la contestuale nomina 
di un Commissario liquidatore unico a valere per tutte le soppresse Comunità Montane; con decreto del 
Presidente della Giunta regionale 9 agosto 2013, n. 550 il dott. Giuseppe Marotta è stato nominato Commissario 
liquidatore unico delle Comunità Montane.

La disciplina afferente l’estinzione delle Comunità Montane all’articolo 3 della legge regionale 23 dicembre 
2014, n. 52 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 2015-2017 
della Regione Puglia” stabilisce che la Giunta regionale, entro il termine di trenta giorni dalla data di adozione 
del decreto di estinzione della Comunità, è autorizzata a effettuare le occorrenti variazioni al bilancio di 
previsione annuale e pluriennale della Regione Puglia con deliberazione da comunicare, ai sensi del comma 
6ter, art. 42, l.r. n. 28/2001, al Consiglio regionale.

Con decreto del Presidente della Giunta regionale 12 novembre 2021, n. 408 si sancisce l’estinzione della 
Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest a far data dal 1° gennaio 2022.

Dato atto che

Con nota prot. n. 207 del 24/11/2021, il Commissario Liquidatore, preso atto dell’estinzione della Comunità 
Montana della Murgia Barese Nord Ovest comunica, alla Sezione Enti Locali, le risultanze economico - 
finanziarie della menzionata Comunità montana, dalle quali si evince un avanzo di amministrazione pari a € 
180.000,00, corrispondente allo stesso Fondo cassa.

Con Deliberazione di Giunta regionale n. 2010 del 30/11/2021 si apportano le necessarie variazioni al Bilancio 
di previsione – e. f. 2021 e, si autorizza il Commissario Liquidatore a riversare il fondo cassa della Comunità 



                                                                                                                                50023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

Montana della Murgia Barese Nord Ovest sul conto di Tesoreria Unica intestato alla Regione Puglia.

Il Commissario Liquidatore, in ragione della dichiarazione di estinzione di tutte le Comunità Montane pugliesi, 
ha cessato le funzioni a far data dal 01/01/2022.

L’ufficio della Ragioneria territoriale dello Stato Bari/Bat nell’espletamento dell’attività di monitoraggio delle 
movimentazioni SIOPE dei Conti di tesoreria Unica, ancora aperti, intestate alle Comunità Montane insistenti 
nell’ambito territoriale di competenza, comunicava alla Sezione Enti Locali, per le vie brevi, la necessità di 
acquisire dal Tesoriere la comunicazione della chiusura del conto di tesoreria unica e della conseguente 
richiesta di disattivazione dello stesso ai fini SIOPE, come da comunicazioni precedentemente inoltrate al 
Commissario liquidatore.

Con nota prot. n. 2092 del 10/11/2022 la Sezione Enti Locali provvede a richiedere al Tesoriere dell’estinta 
Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest l’adempimento di quanto richiesto dall’ufficio Territoriale 
della Ragioneria di Stato Bari/Bat.

Con comunicazione di Posta elettronica certificata, datata 10/11/2023, a riscontro della sopra citata richiesta, 
il Tesoriere dell’ex Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest comunica di aver avviato le procedure 
per la disattivazione del Conto di Tesoreria ai fini SIOPE.

Preso atto che

Il conto di Tesoreria unica dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord-Ovest risulta ancora 
aperto e presenta una giacenza pari a € 160.622,44.

Dalla consultazione della Banca dati finanziarie e territoriali degli enti locali del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali risulta impropriamente erogato in favore della citata estinta 
Comunità Montana il contributo sviluppo investimenti comunità montane - annualità 2022-, per un importo 
complessivo pari a € 159.622,44.

Con nota prot. AOO_188/1004 del 06.06.2023 la Sezione Enti Locali richiede, al Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, la chiusura del 
conto di tesoreria unica dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord-Ovest e contestuale 
trasferimento delle giacenze ivi presenti in favore della Regione Puglia, in qualità di Ente subentrato alla 
stessa, ai sensi del comma 6 dell’art 5 della L.r. n. 36/2008.

Si rende, pertanto, necessario procedere alle necessarie variazioni al Bilancio di previsione, per stanziare nel
capitolo di entrata n. E3081001: “Entrate derivanti dagli avanzi di amministrazione delle estinte comunità 
montane ai sensi dell’ art. 6, comma 2 della legge regionale n. 37/2014”, attualmente assegnato al Centro di 
Responsabilità Amministrativa 3.3 Segreteria Generale della Presidenza - Sezione Enti Locali, l’importo della 
giacenza insistente sul Conto di tesoreria Unica della Comunità Montana della Murgia Barese Nord Ovest, pari 
ad € 160.622,44 e, con il medesimo importo, il pertinente capitolo di spesa di nuova istituzione “ Rimborsi per 
trasferimenti non dovuti- soppresse comunità montane”

VISTI
•	 il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 il comma 2 dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che nel corso dell’esercizio   la   Giunta, 



50024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione; 

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 24 gennaio 2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e   del Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

•	 la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale. 

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono le ragioni di fatto e di diritto per:

-	 autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. 
n. 27/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella Sezione copertura 
finanziaria;

-	 autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali ad adottare tutti gli atti amministrativi consequenziali 
al presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302       
del 07/03/2022. 

 L’impatto di genere stimato risulta:  diretto     indiretto      x neutro



                                                                                                                                50025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     



50026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. k) della l.r. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/2004, propone alla Giunta: 

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;
2.	 di prendere atto che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha 

impropriamente erogato, in favore dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord-Ovest il 
contributo sviluppo investimenti comunità montane - annualità 2022;

3.	 di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 

di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

5.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

6.	 di approvare l’allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. 118/2011 che sarà trasmesso, dopo 
l’approvazione della presente deliberazione, dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale;

7.	 di esprimere indirizzo ed autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale ad adottare tutti 
gli atti consequenziali al presente provvedimento;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali	
(dott. Carmelina ROCCHIO)                                                         

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                       	

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                      	

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)                                                         
          

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della G.R.  che si intende integralmente riportata;



                                                                                                                                50027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

2.	 di prendere atto che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha 
impropriamente erogato, in favore dell’estinta Comunità Montana della Murgia Barese Nord-Ovest il 
contributo sviluppo investimenti comunità montane - annualità 2022;

3.	 di prendere atto e approvare quanto riportato nella sezione Copertura finanziaria;
4.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione di Bilancio 

di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 e al Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;

5.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii;

6.	 di approvare l’allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. 118/2011 che sarà trasmesso, dopo 
l’approvazione della presente deliberazione, dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale;

7.	 di esprimere indirizzo ed autorizzare il responsabile della competente Sezione regionale ad adottare tutti 
gli atti consequenziali al presente provvedimento;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



50028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

Antonio Tommasi
08.06.2023 11:23:51
GMT+01:00



                                                                                                                                50029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     


